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INTRODUCTION

Gertrude Stein was one of the most influential women in the artistic sphere

in the first half of 20
th

century. She was renowned as a mentor and supporter of young

artists more that she was as a writer. Her connection with the lost generation authors

made her famous. The aim of the bachelor thesis is to show the life of Gertrude Stein,

describe her work and enlighten the relationships with some members of the lost

generation.

The first part of the present thesis is dedicated to Gertrude Stein. The thesis deals

with her life from childhood in Europe through her studies in the United States to her

adult life spent almost entirely in France. Furthermore, the thesis analyses significant

Stein’s works. In several subsections the Stein’s works are discussed with consideration

of the psychological aspects of Stein’s texts. Several theories on different

Stein’s approaches to writing are demonstrated in more detail on three selected

Stein’s books – The Making of Americans, The Tender Buttons and The Geography and

Plays. Stein’s popularity rose in 1930s after a publication of her biography written

on behalf of Stein’s partner Alice B. Toklas. The thesis documents the period

of Stein’s popularity, her lecture tours and other literary genres which Stein wrote in.

Lastly the writing habits of Stein are shown and the thesis mentions the Plain Edition –

the publishing house founded by Gertrude Stein and Alice B. Toklas.

The second part concerns the lost generation, the origin of the term

and historical background. Two authors of the lost generation – Francis Scott Fitzgerald

and Ernest Hemingway – are introduced. The thesis describes their lives and works with

the emphasis of their style of writing. It shows the interconnection of the personal live

and career of each author.

The third part examines the relationship between Gertrude Stein, Ernest

Hemingway and Francis S. Fitzgerald. The influence of Stein, as it is shown, was

greater and more traceable on Hemingway; however, Stein maintained relationships

with both authors. The development of their careers and level of their popularity are

compared. The growth or decline of social appreciation of each author marked

the current state of his or her relationships.
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The last part focuses on the friendship of Ernest Hemingway and Francis

S. Fitzgerald. The thesis deals with the beginnings of their friendship and their gradual

estrangement. The parallels of their work and personal lives are shown just

as the mutual influences in their works. The influence of Hemingway in texts

of Fitzgerald is more noticeable than vice versa. Besides, the different aspects, events

and misunderstandings, which helped in their break-up, are pointed out. Apart from

other, the thesis discusses the Fitzgerald’s “Crack-Up” period, the rumours about their

sexual orientation and Hemingway’s attitude after the death of Fitzgerald.

The interconnection of all three authors is indisputable as the thesis attempts

to show. Gertrude Stein was considered to be a mentor and a leader and she lived up

to the expectations following from that role.
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1) LIFE OF GERTRUDE STEIN

Gertrude Stein, born in Allegheny, Pennsylvania in 1874, was the youngest child

of five in the middle-class family.
1

When she was still an infant her father decided

to move to Europe, therefore Stein spent most of her childhood in Austria and France.

Later on Stein’s family returned to United Sates and they settled down in Oakland,

California.
2
After her parents death Stein formed a strong attachment to her brother Leo

Stein. In 1893, Stein followed her brother to Baltimore.
3
In that time women were not

allowed to attend the Harvard University, Stein decided to apply for Harvard Annex,

later on renamed the Radcliffe College, where she was interested in psychology

and experiments with automatic writing.
4
Stein graduated from Harvard Annex in 1897.

One year after she benefited the results from her research and published her first article

in the Psychological Review.
5
Following the suggestions of her professors and friends

she enrolled at the Johns Hopkins Medical School to study psychology. However, her

enthusiasm for studying gradually faded away and Stein never finished the school.

In 1902 Stein’s brother Leo moved to London and so did Stein. Stein never liked

this city, she found London rather depressing and scary. She decided to spend the rest of

the winter in the States, and then she joined her brother in Paris where her literary career

fully started.
6
After installing themselves in the flat 27 rue de Fleurs, Stein and her

brother began to collect the art pieces and encounter many artists. They gradually

became renown in the cultural sphere and the attendance on their Saturday salons was

the question of prestige.
7

1 SIMON, Linda. Gertrude Stein. Jewish Women’s Archive. [online]. [2009] [Accessed 2016-04-28].

Available from: http://jwa.org/encyclopedia/article/stein-gertrude

2 STEIN, Gertrude. Vlastní životopis Alice B. Toklasové. 1st edition. Praha: Nakladatelství

československých výtvarných umělců, 1968. Symposium (Nakladatelství československých výtvarných

umělců).

3Gertrude Stein. Poetry Foundation. [online]. [2016] [Accessed 2016-04-28]. Available

from: http://www.poetryfoundation.org/poems-and-poets/poets/detail/gertrude-stein

4 SIMON, L. Gertrude Stein. Jewish Women’s Archive. [online].

5 STEIN, Gertrude – RETALLACK, John. Gertrude Stein: Selections. Berkeley: University Of California

Press, c2008.

6 STEIN, G. Vlastní životopis Alice B. Toklasové. (pp. 71-72)

7 BRODY, Paul. Modernist Mentor: A Biography of Gertrude Stein [online]. 1. BookCaps Study Guides.

[2014] [Accessed 2016-04-05]. Available from: http://goo.gl/fj9heE (p. 27)
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The year 1907 appeared to be quite significant in life of Gertrude Stein. She met

Alice B. Toklas who soon became her close friend and later also a lover.
8
Stein was also

working on her novel The Making of Americans, her largest piece which she had begun

to write around 1903; and at the turn of the year Pablo Picasso finished Stein’s portrait.

It had taken dozens of sessions to finish it and the result entranced Stein but not

so much the others who considered the portrait to be too simple and plain. By that time

the influence of Stein’s brother was slowly fading mainly due to different opinions

and frequent disputes. Leo for example did not find cubism attractive but rather

shocking. In general the taste in art of the siblings was more and more unlike.

Therefore, Leo was gradually replaced by Toklas who took care of household

maintenance. Toklas supported Stein in writing and she was faithful partner in life.

When the World War I burst out, Stein and Toklas moved to Mallorca;

nevertheless, in 1916 they returned to France to volunteer in medical supplies

distribution. Stein learnt how to drive and her brother provided her with a new Ford car.

Stein had affection for these cars, during her lifetime she had several cars of the same

brand. As a member of American Fund for French Wounded she undertook various road

trips giving a lift to hitchhiking soldiers and delivering medical supplies.
9

During 1920s and 1930s Stein’s popularity and public recognition was growing.

Furthermore, the circle of her friends and admirers slightly changed. Stein and Picasso

did not see each other anymore. On the other hand, new writers and other artists began

to attend the Salons of Gertrude Stein, among them there were Ernest Hemingway

and Francis S. Fitzgerald, future leaders of the lost generation group of authors. As for

the publication of her works, Stein began to be successful. In 1922 her collection called

Geography and Plays was published. In 1924 with the help of Hemingway and Ford

Madox Ford they managed to publish few instalments from The Making of Americans

in the Transatlantic Review.
10

On the ground of these works and their reviews, Stein was invited for a reading

at Oxford and Cambridge. At first she denied it. Nevertheless, Edith Sitwell, British

literary critic and author, urged her to accept the invitation and Stein left for the United

8
SHEARS, Jonathan. Literature.proquest.com. [online]. [2007] [Accessed 2016-04-07]. Available

from: http://goo.gl/1uDz7I
9
BRODY, P., Modernist Mentor: A Biography of Gertrude Stein. (pp. 26, 31, 34, 42)

10
STEIN, G. Vlastní životopis Alice B. Toklasové.. (pp. 181-182)
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Kingdom in 1925. The two lectures and subsequent discussions were a great success.

Stein mesmerized everybody with her charming personality and wittiness.
11

In 1933 she

made a lecture tour in the United States. The World War II started and Stein and Toklas

were recommended to leave France. They denied and stayed on the French countryside

during whole war. Stein continued in writing and she managed to publish several pieces.

After the war, Gertrude Stein was diagnosed with stomach cancer. She died

during an operation in 1946.
12

11

BRODY, P., Modernist Mentor: A Biography of Gertrude Stein. (p. 53)
12

SIMON, L. Gertrude Stein. Jewish Women’s Archive. [online].
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2) WORKS AND STYLE

Gertrude Stein was a prolific author. She managed to write a decent number

of works – whether it was short stories, novels, poems, librettos or theatre plays.

Reportedly about 600 titles could be found in Yale’s catalogue.
13

Yet majority of her

writing was not published straight away they were written and many works and pieces

were not published during Stein’s life.

Due to unconventional style of Stein’s writing, she was often overlooked

by publishers and also literary critics.
14

The weight of nineteen century pulled Gertrude

Stein down, thus she tries to free herself from conventions and traditions.
15

Stein

attempted to create an American English literature – true American literature without

any links to British one. Her French “isolation” certainly helped her to achieve that,

or at least create an environment suitable for writing and process for creating new

elements of language.
16

a) LITERARY BEGINNINGS


[…]


and problem they had had. Nevertheless, Hemingway gradually distanced himself from

Fitzgerald. Hemingway’s opinion on him was lower and lower which ended up

in conviction that Fitzgerald was weak drunk who completely wasted his talent. This is

description provided in Hemingway’s Moveable Feast (1964).

After the death of Fitzgerald in 1940, Hemingway did not officially react as

some of his contemporaries did (John Dos Passos, Glenway Wescott…). Hemingway
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did not even attend the funeral. Max Perkins came up with an idea that the draft of

The Love of the Last Tycoon could be finished by Hemingway. Zelda Fitzgerald

strongly disagreed with this suggestion referring to the fact that Hemingway had

different approaches in writing than Fitzgerald – Hemingway wanted to amaze whereas

Fitzgerald focused more on the emotional side of texts. In the end Perkins chose

Edmund Wilson to edit Fitzgerald’s works.
106

In 1941, Hemingway sent to Perkins a letter with a review of the posthumously

published novel The Love of the Last Tycoon in collections with few other short stories.

Hemingway was not impressed at all. Moreover, he expressed the opinion that

Fitzgerald would not have been able to finish the novel right. Hemingway suggested

that he could write something about Fitzgerald after the end of World War II during

which Hemingway actively worked as a correspondent. However, later Hemingway

took his proposition off. The first Hemingway’s mention about Fitzgerald was

published in 1948 with new illustrated edition of A Farewell to Arms. Hemingway

stated Fitzgerald’s name in the list of influential people who died since publication

of the first edition.
107

Despite the fact that Hemingway himself was not keen to write or speak about

Fitzgerald, he did not mind to share his and Fitzgerald’s correspondence with Arthur

Miller who wrote Fitzgerald’s biography. However, Hemingway was not excited but

rather annoyed with final version of Fitzgerald’s biography. He did not approve it.

Around the year 1957, Hemingway once again agreed to write a story about

Fitzgerald at the occasion of the hundred year anniversary of publishing The Atlantic

Monthly. The book of memoirs mainly about Fitzgerald was never published. Instead

Hemingway wrote a short story. Nevertheless, he kept that idea of writing memoirs.

The Moveable Feast was published posthumously in 1964.
108

Fitzgerald and Hemingway had rare, fragile relationship. The close connection

and personal affection gradually faded away. In their life they naturally followed

different paths, whether Hemingway headed to success, Fitzgerald hit the rock bottom.

Fitzgerald feelings towards Hemingway were undoubtedly stronger and more

profound; he was generally more sensitive and perceptive type of man. On the other
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hand, Hemingway respected Fitzgerald and admired his talent, but he was more

reserved in his feelings. At the end of his life Hemingway did not hesitate to criticise

and attack Fitzgerald and his way of life. The beautiful friendship melted away between

Fitzgerald’s alcoholic excesses and Hemingway’s adventures.
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CONCLUSION

The present thesis has discussed the life, work and influence of Gertrude Stein.

Stein’s personality is connected with significant personalities, important meetings

and new formative ideas which arguably marked its age.

Initially, the thesis has shown Stein’s path through life. After her childhood

spent in Europe and maturing and her studies in the United States, Stein finally settled

down in France which became her home for the rest of her life. The style

of Stein’s writing and the psychological aspects of her works crystallized during her

stay in France. Stein’s intention to practise readers’ minds and to constantly keep their

attention was demonstrated by several theories which described Stein’s methods

in more detail. Whether it was theory of skipping when readers deliberately skip the

words and phrases with already familiar meaning or the Stein’s efforts to depict real-life

conversations in their essence, all those theories have been examined in the first part

of the thesis.

Gradually, Gertrude Stein became more recognised for her connection with

artistic circles than for her literary works. It is worth mentioning the influence of Stein

on a forming group of young American writers lately known as the lost generation.

Authors belonging to this literary group shared the same ideas and attitude towards

the world. They lost their ideals and hope in modern society and tried to deal with it

through writing. The most significant representatives were Ernest Hemingway and

Francis Scott Fitzgerald. The third part of the thesis dealt with their lives rich on

dramas, wasted opportunities and great literary achievements.

Fitzgerald and Hemingway’s relationship with Stein was profound and full of

respect despite the fact that changing personal conditions and social appreciation of

each author affected their relationships with others. Stein was first of all a mentor who

guided young authors across troubled waters of literary scene. She was willing to offer

her advice and the friendship with her was a question of prestige. At the end of the third

part, the thesis has offered a comparison of careers of Stein, Hemingway and Fitzgerald.

The last part of thesis is dedicated to the relationship of Ernest Hemingway

and Francis Scott Fitzgerald. Both excellent writers were long time friends, although

their favour in each other gradually disappeared. The thesis has described the

beginnings of their friendship in Paris in the mid-1920s and their progressive alienation.
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They both underwent many personal troubles; their careers took each opposite course

which at the end had negative impact at their relationship. The significant role in this

development is credited to their several misunderstandings, Fitzgerald’s alcoholic

excesses and personal decline and many rumours which were aiming to damage their

reputation.

The thesis also examined the literary influence on each other which is

undoubtedly more apparent with Fitzgerald. His affection for Hemingway was stronger;

Fitzgerald adored and respected Hemingway his whole life. They maintained

the frequent correspondence and stayed in touch throughout their lives as the thesis

indicates. In the end of the last part the thesis described the attitude of Hemingway after

Fitzgerald’s death.

Gertrude Stein, Ernest Hemingway and Francis S. Fitzgerald, had all interesting

lives; they were geniuses in their domains. Stein was a master in experimental prose,

her psychological games with readers resulted in unique pieces of work. Speaking

of uniqueness, Francis Scott Fitzgerald abounded with great literary talent which was

relatively wasted due to Fitzgerald’s unfortunate way of live. Finally, Ernest

Hemingway was an expert on expressing and transmitting strong emotions with only

a small amount of words. All of them are indisputably important personalities on

the literary field and their mutual interconnectedness is undeniable.
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