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Komentáře k hodnocení

Práce má minimální požadovaný rozsah (33 stran).

Autorka se dobře seznámila s primárními zdroji a s

rozsáhlou sekundární literaturou. Podala více méně

popisný, leč vcelku výstižný přehled problematiky.

Sekundární literatura mohla být lépe využita pro vlastní

závěry, nicméně její přínos je dostačující. Nacházíme spíše

nedostatky ve stylu (Introduction) a jazyce (především

členy, viz např. str. 4, 6, 8, 9, 11, 32 atd.).

Otázky k obhajobě

Jaké je postavení studovaných autorů u dnešních čtenářů? Proč uvádíte překladatele

vedle autorů (např. Bruccoli – Vichnarová)? Vysvětlete užívání neurčitého a určitého

členu.
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